sit recepit ac confirmavit et etiam ipsam ellectionem et nominationem legiptime factam esse 
dixit»; segue infine il giuramento del neoeletto. 
21 Per una rapida segnalazione e cenni sommari alla documentazione sull’istituto per il pe-
riodo del Quattrocento, si veda e. PeVerada, La visita pastorale del vescovo Francesco Dal 
Legname a Ferrara (1447-1450), Ferrara 1982 «Deputazione Provinciale Ferrarese di Storia 
Patria». Monumenti, VIII), pp. 52-53 e n. 1.
22 Per questo aspetto e per l’assetto della curia vescovile del Quattrocento, va tenuto presen-
te Id., La «familia» del vescovo e la curia a Ferrara nel sec. XV, in Vescovi e diocesi in Ita-
lia dal XIV alla metà del XVI secolo. Atti del VII Convegno di storia della Chiesa in Italia 
(Brescia, 21-25 sett. 1987), a cura di g. de sandre gasParini - a. rigon - F. trolese - g. 
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In stretta connessione con l’attività notarile, va qui subito sottolineata la 
cura per l’archivio di cui si ha testimonianza in particolare nella nutrita serie 
dei libri contabili (pro comptis) quattro-cinquecenteschi – dal 1445 al 1525, 
con qualche brevissima interruzione –, oggi però non più presenti, dettaglia-
tamente attestati nel citato inventario cinquecentesco. Esplicita sull’impor-
tanza dell’archivio e della documentazione in esso da conservare, è la nota 
con la quale si apre il Primum catastrum avviatosi nel 1512, dove trova spa-
zio anche una rimembranza classica – velis remisque – dalle ciceroniane Tu-
sculanae (3, 25):

«In Christi nomine, amen. Ecclesiarum ac locorum piorum iura vellis 
et remis (ut aiunt) æterna tueri innoxiaque servare sacrarum antistitum par-
tes esse sapientes autumant ut eorum posteris ac successoribus non incogni-
ta non occupata et quasi deperdita relinquantur neve ecclesię et divino cul-
tui ob eorum tunc innopiam et debitis fraudentur obsequijs. Quo circa vol-
ventibus annis Salvatoris millesimo quingentesimo duodecimo: complura in-
strumenta diversorum contractuum, nova et vetera iurium conventus domino-
rum rectorum ecclesiarum parochialium civitatis Ferrarię in istud primum ca-
tastrum sic in presentia nuncupatum simul redacta fuere. Ad instantiam ve-
nerabilis in Christo patris domini Ludovici de Joculis presbiteri Ferrarie rec-
toris parrochiallis ecclesie Sancti Apolinaris civitatis Ferrarię et in hac parte 
in presentiarum syndici procuratoris ac massarii prelibati conventus: ne eo-
rum aliqua ob vetustatem ad nichilum redigerentur et ut ad Summi Dei ho-
norem ac in prefacto conventu successorum utilitate sine dispendio haberi  
uberiusque inspici valeant» 23.

Certamente il solenne annuncio del lavoro archivistico 24, posto in aper-
tura del catastro, intende anche evidenziare il ruolo del massaro, Ludovico 

M. Varanini, II, Roma 1990 (Italia Sacra. Studi e documenti di storia ecclesiastica, 44), pp. 
630-59, in particolare.
23 Parrochi Conventuali, 1/A: Primun catastrum reverendorum parochialium, c. 1r; il mano-
scritto è riconoscibile nell’inventario del 1521 nel «Catastrum primum magnum copertum de 
morello continens instrumenta iurium dicti conventus».
24 La cura per l’archivio nei primi decenni del Cinquecento, per quanto si è potuto constata-
re, emerge anche per altre istituzioni, come si può vedere in e. PeVerada, Il fondo archivi-
stico cinquecentesco del santuario ferrarese della Madonnina, in Le vie della devozione:Gli 
archivi dei santuari in Emilia Romagna. Atti della giornata di studi di Spezzano (3 settem-
bre 1999) a cura di e. angiolini, Modena 2000 (Centro studi interregionale sugli archivi par-
rocchiali, 4), pp. 149-89; E. PeVerada, Il fondo archivistico della confraternita del Santissi-
mo nella cattedrale presso l’Archivio Storico Diocesano di Ferrara, in Condividere la fede. 
Archivi di confraternite dell’Emilia Romagna. Atti del convegno di Spezzano (10 settembre 
2009), a cura di G. ZaCChè, Modena 2010 (Centro studi interregionale sugli archivi parroc-
chiali di Fiorano e Ravenna, 14), pp. 85-122. 

139

Giocoli – già incontrato e benemerito, come si è visto, per la stesura del rego-
lamento cinquecentesco 25 e, forse, anche per la redazione dell’inventario del 
1521 – cui non si è esitato di affibbiare, niente meno, una titolatura episcopa-
le; la medesima cura – e da parte del medesimo massaro cui, questa volta, si 
dà un più consono titolo di «venerabilis domini» – emerge nel calendario o li-
bro memoriale degli anniversari, impostato un quinquennio più tardi:

«Ut defunctorum voluntas iuxta canonicas sanctiones inviolabiliter pre-
ficiatur et hi quos infrascriptum tangit negotium ignorantie velamine excusa-
ri nequeant. Ideo in hoc Kalendario seu potius memoriali notate sunt et in fu-
turum notabuntur omnes et singule persone et earum nomina que nostro ve-
nerando ac sacro conventui rectorum ecclesiarum parrochialium alme civita-
tis Ferrarie ob reverentiam Jesu Christi pro animarum suarum salute et in suo-
rum peccatorum remissionem elemosinas erogaverunt ac imposterum eroga-
bunt, ut tam in earum vita singulis annis missam beate Marie virginis quam 
post mortem earum anniversaria perpetuis temporibus prefati conventus sa-
cerdotes celebrent. Quod Kalendarium fuit transcriptum ex quodam alio Ka-
lendario antiquo ob vetustatem deturpato et quasi corroso ad instantiam ve-
nerabilis domini Lodovici de Joculis presbiteri Ferrariensis rectoris parro-
chialis ecclesie Sancti Apolinaris civitatis Ferrarie ac prenominati nostri sa-
cri conventus syndici ac etiam accedente consensu et voluntate patrum dic-
ti conventus. Currentibus annis Salvatoris millesimo quingentesimo deci-
mo septimo» 26.Data la citazione di questo documento, che apre ad uno degli